
 

Comune di Venezia 
Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti 
Settore Mobilità e Trasporti 
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei 
San Marco 4084 – 30124  Venezia 

 

 

 
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato 
nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico 
viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82. 

Responsabile procedimento: Barbara Carrera 
tel. 041-2748133 ; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale 
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento 

sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Pagina 1 di 2 

 

 ORDINANZA n° (vedi timbro in intestazione) 

Oggetto: Canal Grande, Fondamenta Santa Chiara, e Rio Novo, istituzione a validità permanente della 
regolazione d’uso di approdi pubblici. 

IL DIRIGENTE 

Vista l'ordinanza n° 6 del 05/01/20521, che ha disposto la periodica proroga di validità delle 
destinazioni d'uso di alcuni pontili nell'area in oggetto, fino al giorno 31/12/2021; 

Visto che la situazione dei suddetti approdi destinati ad uso pubblico per vari servizi di trasporto si è 
da lungo tempo stabilizzata come stabilito dalle ordinanze annualmente pubblicate, e che non è 
prevista a breve la loro modifica; 

Ritenuto quindi di disciplinare in maniera permanente l’uso dei pontili, secondo l’organizzazione 
concordata con gli interessati e stabilita da alcuni anni; 

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza; 

ORDINA 

Viene istituita con validità permanente, fino all’eventuale emanazione di successivi atti di modifica, la regolazione 
delle destinazioni d’uso degli approdi pubblici di seguito riportata: 

 

1) gli ormeggi all’interno del bacinetto in Fondamenta Cossetti, nel tratto di Rio Novo tra Ponte del Monastero 
(Canal Grande) e Ponte del Prefetto, sono riservati,   
a. lo spazio in prima posizione lato Ponte del Monastero (Canal Grande) allo stazionamento delle 

idroambulanze e altre unità adibite a trasporti sanitari, senza limitazione del tempo di sosta, 
b. le successive due posizioni in direzione di Ponte del Prefetto alle unità in dotazione all’Amministrazione 

comunale e alla Polizia Municipale, da usare senza prelazioni tra i servizi per il tempo necessario alle 
operazioni di imbarco-sbarco e svolgimento dell’attività istituzionale,   

c. l’ultimo ormeggio, alle unità taxi in turno di servizio presso le stazioni comunali della Ferrovia e Piazzale 
Roma, secondo i calendari stabiliti con apposite disposizioni periodiche del Settore Mobilità e Trasporti. 

 
2) Viene consentita l’operatività della struttura d’approdo in Canal Grande, nel tratto di Fondamenta S. Chiara tra 

Ponte della Costituzione e lo sbocco di Rio Novo, costituita da pontile galleggiante e passerella di collegamento 
alla sponda, così destinata:   
a. il versante verso Rio Novo è riservato alle unità autorizzate al servizio di navetta per la sede del Casinò, 
b. il versante in direzione di Ponte della Costituzione è riservato alle unità taxi in turno, 
c. la società Casinò di Venezia dovrà provvedere alle opere di manutenzione del pontile per quanto necessario 

alle proprie necessità di servizio e in modo che la struttura sia mantenuta in stato di sicurezza, per gli 
utilizzatori e per la pubblica navigazione nell’area circostante.   

 
3) A tutte le altre unità, fatte salve le esigenze di approdo per emergenze, è vietato l’utilizzo dei suddetti ormeggi. 

 

Per l’annullamento della presente ordinanza è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 
Veneto entro il termine di decadenza di 60 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’articolo 30 del Codice del 
Processo Amministrativo approvato con decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, oppure e in alternativa tramite il 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9 
del decreto Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199. 

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune. 

Comune di Venezia
Data: 20/01/2022, OR/2022/0000020

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 2
0/

01
/2

02
2,

 P
G

/2
02

2/
00

27
72

0

http://www.comune.venezia.it/


 

Comune di Venezia 
Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti 
Settore Mobilità e Trasporti 
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei 
San Marco 4084 – 30124  Venezia 

 

 

 
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato 
nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico 
viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82. 

Responsabile procedimento: Barbara Carrera 
tel. 041-2748133 ; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale 
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento 

sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Pagina 2 di 2 

 

 
La presente ordinanza viene resa fatto salvo il necessario rilascio di tutti i provvedimenti autorizzativi previsti 

dalle vigenti norme e regolamenti. 

La presente ordinanza non produrrà effetti fino all’emanazione dei titoli autorizzatori necessari alle singole 
attività sopra descritte, dette autorizzazioni saranno rilasciate dagli organi competenti. 

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza 
della presente ordinanza. 

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti. 

Il Dirigente  
Arch. Loris SARTORI 

(*) atto firmato digitalmente 

Comune di Venezia
Data: 20/01/2022, OR/2022/0000020

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 2
0/

01
/2

02
2,

 P
G

/2
02

2/
00

27
72

0

http://www.comune.venezia.it/

